Mots clés : 

Décentralisation,  école, implantation, contraintes, implication, acteurs, vie scolaire.

Introduction 

Le Mali est un pays enclavé, situé au cœur de l’Afrique de l’ouest. Avec une superficie 

de 1 241 238 Km². Sa population est estimée à dix-huit millions sept cents quatre-vingt-six 

mille neuf cent quatre-vingt-seize (18 786 996) habitants1en 2017 dont 74,8 % vivent en milieu 

rural (INSTAT 2017). Le mali fait frontière avec sept pays dont : l’Algérie au nord, le Niger à 

l’est, le Burkina Faso et la Côte-d’Ivoire au sud, la Guinée au sud-ouest, le Sénégal à l’ouest et 

au nord-ouest.